
COMUNE DI PRIOLO GARGALLO
Provincia di Siracusa

 

DETERMINAZIONE AREA SERVIZI SOCIALI - C.E.D. - SPORT - SPETTACOLO -
SETTORE 2

N. 619 del 22-08-2023

Numero Registro Generale 1667 del 22-08-2023

 
OGGETTO: PRIOLO IN FESTA 2023 – AGOSTO - DETERMINA A CONTRARRE E
AFFIDAMENTO.
 
IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE
VISTA la legge 8.6.1990, n. 142;
VISTA la L.R. 07.09.1998, n. 23, ad oggetto: Attuazione nella Regione Siciliana di norme della L. 15.5.97, n. 127;
VISTA la Circolare regionale, Ass.to EE. LL., n. 29.01.1999, n. 2;
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante Testo unico delleleggi sull'ordinamento degli enti locali;
VISTA la LR 23 dicembre 2000, n. 30 , recante Norme sull'ordinamento degli enti locali;
Visto il Decreto Sindacale n.2 del 06/06/2023 e il successivo D.S.n.16 del14/08/2023 a modifica ed
integrazione del n.2, in merito agli incarichi di Posizione Organizzativa alla luce dell’art. 45 comma 1;
Premesso che:

È volontà dell’A.C., giusta deliberazione della G.M. n. 40 del 21/07/2023, eper essa dell’assessore al ramo di
avviare le procedure per la programmazione degli eventi estivi;

l’organizzazione dei suddetti eventi rientra tra gli obiettivi e nelle competenze dell’Ente in quanto
finalizzate a promuovere la crescita culturale e lo sviluppo turistico/economico del paese;

RITENUTO che, per quanto concerne gli spettacoli di intrattenimento di natura artistica, si possa ricorrere Art. 76 dlgs
36/2023 (Uso della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara), che recita:

1. omissis
2. esclusiva: i lavori i servizi e le forniture possono essere forniti da un unico operatore economico per le seguenti
ragioni:

lo scopo dell’appalto è la creazione di un’opera d’arte

DATO ATTO che, nonostante la natura artistica dei servizi di cui al precedente capoverso, per i quali risulta
oggettivamente impossibile ricorrere a bando di gara per essere oggetto di procedure comparative e/o elettroniche;
CHE  sono pervenute a questo ufficio numerose istanze e proposte da parte delle associazioni /imprese interessate e le
stesse  sono state sottoposte all’esame dell’ufficio per la  selezione nel rispetto dell’indirizzo politico assegnato e  dei
seguenti criteri:

rilevanza sociale, economica e culturale;1.

valorizzazione della realtà locale;2.

rilevanza tradizionale e territoriale;3.



grado di coinvolgimento dei cittadini;4.

fruitori della manifestazione.5.

Tenendo da conto altresì :

La diversificazione della tipologia di manifestazioni, ( teatrali, musicali, culturali, sportive);6.
Le locations ( individuate in modo da coinvolgere più aree della città oltre che il litorale);7.
Le Associazioni culturali e sportive locali;8.
Le imprese locali fornitrici di servizi specialistici;9.
Le attrazioni /spettacoli di rilevanza nazionale tali da attrarre l’interesse e la partecipazione di10.
cittadini dei comuni limitrofi con la finalità di incrementare il flusso turistico a vantaggio delle
imprese commerciali locali.
Il contenimento della spesa 11.

CHE individuate le manifestazioni da inserire nel programma “Priolo in festa 2023 - agosto”, relativi agli eventi
musicali, intrattenimento, teatrali e sportivi, (allegato “A”), lo stesso è stato sottoposto al gradimento dell’A.C.  e per
essa nell’Assessore al ramo;
DARE ATTO che il programma di che trattasi potrà, se necessario essere integrato, sostituito, con possibilità di
modifica di date e locations sulla base delle esigenze che si dovessero presentare;
VISTE le dichiarazioni sostitutive di certificazione, relative al possesso dei requisiti a contrarre con la Pubblica
Amministrazione, presentate dai legali rappresentanti a corredo delle istanze e depositate  agli atti dell’ufficio;
DATO ATTO CHE:

Gli operatori ritenuti idonei hanno accettato la rimodulazione della proposta sia sotto l’aspetto della
prestazione che da quello della richiesta economica, attivando di fatto, una procedura negoziata finalizzata a
migliorare la qualità dei servizi offerti ed al contenimento della spesa;
che la documentazione di cui sopra non ancora pervenuta alla data odierna comporterà l’esclusione dal
programma se non consegnata prima della data fissata per la manifestazione stessa;
l’affidamento dell’incarico verrà comunicato all’operatore per mezzo di corrispondenza secondo gli usi del
commercio e/o telefonicamente;
stante l’imminenza delle manifestazioni, l’accettazione da parte dei soggetti incaricati avverrà in forma scritta
o telefonica;
a seguito della citata rimodulazione si è predisposto il programma definitivo delle manifestazioni con indicati i
costi di ogni singola prestazione artistica, comprensiva dei servizi di services audio e luci se e ove si
rendesse necessario, che si allega al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale come 
allegato “A”;

VISTI gli artt. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267 e l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023, che prescrivono la
necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il
contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;
DARE ATTO che è  fatta salva la possibilità di rinvii o modifiche per condizioni climatiche o eventuale
indisponibilità degli artisti per i quali si potrebbe procedere alla sostituzione con altri artisti dello stesso livello fermo
restando il rispetto della somma complessiva sopra indicata ed il  gradimento dell’Amministrazione Comunale;
PRESO ATTO CHE:

la tipologia della prestazione di che trattasi rientra nell’Elenco di Beni e Servizi approvati con
Regolamento Comunitario in relazione all'oggetto ed ai limiti di importo delle singole voci di spesa
codificate dai CPV – CPV n. 92000000-1;

la spesa complessiva per le prestazione di che trattasi è di  € 93.194,20 I.V.A. compresa  (ove dovuta);

DATO ATTO che la presente determinazione è ammissibile e procedibile in quanto coerente con gli atti di indirizzo
dell’Amministrazione a carattere generale, quali Statuto e Regolamenti;
DATO ATTO, che gli artisti inseriti nel programma, nei casi previsti, dovranno dimostrare  regolare agibilità ex



ENPALS di data anteriore all’effettuazione degli spettacoli;
DATO ATTO che le manifestazioni sono state registrate sul sito dell’Autorità di Vigilanza ai fini della
generazione dei CIG riportati nell’allegato “A”;

DARE ATTO CHE:
- per quanto concerne le Associazioni, i rappresentanti legali hanno presentato autocertificazione con la quale
dichiarano di non essere soggette al DURC;
- che  per quanto riguarda i fornitori di servizi è stata effettuata la verifica in ordine alla regolarità contributiva
(DURC);
VERIFICATO che i rappresentanti legali delle varie ditte e associazioni all’atto della presentazione delle proprie
proposte hanno reso una serie di dichiarazioni, tra le quali:

che si atterrà agli obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di Comportamento dei
dipendenti pubblici di cui al DPR 16 aprile 2013, n. 62, oltre che dal codice di comportamento del comune di
Priolo Gargallo, approvato con deliberazione G.M. n. 270/2013, che dichiara di conoscere ed accettare,
consapevole che sarà causa di risoluzione del contratto l'accertata violazione degli obblighi derivanti dal
suddetto codice;
di impegnarsi al rispetto delle clausole del protocollo di legalità “Accordo quadro Carlo Alberto Dalla Chiesa”
stipulato il 12 luglio 2005 fra la Regione Siciliana, il Ministero dell’interno, le Prefetture dell’isola, l’autorità
di vigilanza sui lavori pubblici, l’INPS e l’INAIL (Circolare Assessore Regionale LL.PP. n. 593 del
31/01/2006);
di essere in possesso del Conto Corrente Bancario/Postale dedicato, in ottemperanza alle disposizioni dell’art.
3 della legge n. 136/2010, modificato dall’art. 7 del D. L. n. 187/2010, in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari;
di essere informato, ai sensi del D.lgs. 196/2003, che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con
strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene
resa.
Di essere in possesso dei requisiti richiesti per contrarre con la Pubblica Amministrazione, giusta art. 80 D.Lgs.
50/2016 e successivo 56/2017;
Di dichiarare l’esclusività dello spettacolo proposto;

D E T E R M I N A
Per i motivi espressi in narrativa che qui si danno per ripetuti e confermati:
DI APPROVARE il programma definitivo delle manifestazioni da svolgersi per “Priolo in festa 2023 - agosto”  
DI PROCEDERE all’affidamento degli incarichi per la realizzazione delle manifestazioni inserite nel programma
“Priolo in festa 2023 (agosto)  cosi  come specificate nell’Allegato “A” del presente atto;
DI DARE ATTO che all’affidamento dei servizi aggiuntivi (SIAE, dirittti cinematografici, noleggio bagni chimici,
manifesti e volantini pubblicitari,) si procederà con successiva determina dirigenziale;
DI IMPEGNARE  la  somma complessiva di  € 93.194,20 I.V.A. compresa  (ove dovuta) cosi come riportata nel
programma definitivo, “Allegato A”,  come segue:
- quanto ad € 73.350,00 alla Missione 05, programma 02, codifica del Piano dei Conti Integrato U.1.03.02.02.005,
CAP 2726 del PEG, voce “Spese per manifestazioni ricreative e culturali per l’Estate Priolese” del bilancio
finanziario per il triennio 2023/2025, annualità 2023, esigibilità 2023;
- quanto ad € 17.844,20 alla Missione 05, programma 02, codifica del Piano dei Conti Integrato U. 1.03.02.99.999,
cap. 948/0 del PEG "spese per la promozione del territorio" del bilancio finanziario per il triennio 2023/2025,
annualità 2023, esigibilità 2023;
DARE ATTO che per ciascun affidamento si è proceduto alla generazione del CIG;
DARE ATTO che alla liquidazione dei compensi si provvederà con successivo atto, dopo verifica della prestazione
effettuata e dietro presentazione di regolare fattura o idoneo documento fiscale, nei termini stabiliti dalla legge;
DARE ATTO che in base al principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato al D.lgs. 118/2011 e
s.m.i. si prevede l’esigibilità della suddetta fornitura/prestazione entro 31/12/2023;
DARE ATTO, infine, che la presente determina diventerà esecutiva con l’apposizione del  visto di regolarità
contabile da parte del  Responsabile del Servizio Finanziario.



                                                                                             

 
 Priolo Gargallo, 22-08-2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2

  MARIA CONCETTA BISOGNANO
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate,
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

 


